
呼和浩特市大漠羊绒制品有限公司

土壤污染隐患排查报告

建设单位：呼和浩特市大漠羊绒制品有限公司

报告编制单位：北京益普希环境咨询顾问有限公司

2021年 12月



I

目 录

一、总论........................................................................................................................1

1.1 编制背景........................................................................................................1
[...]
⑧柔软整理

整理是通过物理作用或使用化学药剂改进织物的光泽、形态等外观；提高织

物的服用性能或使织物具有拒水、拒油等特性。整理使用的药剂为柔软剂、阻燃剂、

香味剂、防缩剂等，主要化学成分有防水剂 PF、有机硅等。纺织品柔软整理工艺

比较简便，通常有浸渍法和浸轧法，本项目产品均为粗纺，整理采用浸轧法，用水

量为 0.3t/h，纺织品在柔软剂中处理 30~40min，处理温度一般为 40~50℃。

⑨刺果

粗纺产品柔软整理后进行刺果工序，具体过程为利用刺果机的刺果将织物中

纤维的一端拉出，在织物表面形成绒毛或长毛的加工工艺。

⑩脱水、烘干

刺果工序物料含水量加大，需要进行脱水和烘干。烘干烘干工序采用蒸汽盘

管间接加热。烘干温度为 90℃，烘干时间为 30min。烘干后得到的坯布含水率为

15%~17%。

⑪蒸呢

烘干后的坯布进行蒸呢，蒸呢为产品定型，蒸呢为产品放入蒸呢机通入蒸汽

直接加热进行定型。

染色整理生产过程中，污染物主要来源于染色过程废气 G1废水 W1，洗呢、

脱水、柔软整理产生的废水 W1，烘干产生的含水蒸气的废气 G2，刺果、刷毛粉

尘 G3废毛屑 S1及设备运行噪声 N。

2、成品车间工艺流程及产污环节

染整工序蒸呢后的坯布进入成品车间，本项目成品制作具体工艺流程与产污

http://wenwen.soso.com/z/Search.e?sp=S%E5%8A%A0%E5%B7%A5%E5%B7%A5%E8%89%BA&amp;ch=w.search.intlink
http://wenwen.soso.com/z/Search.e?sp=S%E5%8A%A0%E5%B7%A5%E5%B7%A5%E8%89%BA&amp;ch=w.search.intlink


20

环节见图 2.4-2。

图 2.4-2 成品制作工艺流程及产污环节图



21

（1）剪毛

粗纺产品绒类织物经织造、解捻或起毛后表面毛绒纤维长短不一，有时需要

将毛绒剪平齐；或针织毛圈织物需将表面毛圈剪断剪齐，这就是剪毛机所要达到的

目的。

织物首先要预剪毛，再经过定型，最后精剪毛。产品要求绒面平整，绒毛伸直、

松散，有良好的光泽和手感。由于烫光能使绒毛纤维的卷曲伸直并干热伸长， 故预剪

毛高度比终剪毛高度要低 1~2mm，这样终剪时可减轻负荷，并保持绒毛的光泽。

（2）检验、裁剪

检验主要是检查产品的质量规格，根据所需要的尺寸，花色等进行剪裁，此

工序将产生一定量的边角料。

（3）检验、缝标

再次检验后需要缝织点缀事物和商标。

（4）包装

（5）检针

监测夹杂或失落于原料或产品中的断针、铁丝等铁磁性有色金属，避免给消

费者及生产企业带来直接或间接的损失。

（6）成品装箱、存库

成品车间主要污染源为剪毛、裁剪、捡针过程中产生的废物S1。

2.5 涉及的有毒有害物质

企业涉及的有毒有害物质：

（1）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物。染整

车间和化学品仓库在使用和储存染料和助剂过产生的少量包装物，其中包装袋等

和破损的包装桶属于《国家危险废物名录》（2021 年版）列入的危险废物：HW12

类的危险废物，其代码为 900-255-12，使用各种颜料进行着色过程中产生的废颜

料”。

（2）根据对有毒有害物质的名单，呼和浩特市大漠羊绒制品有限公司涉及

的有毒有毒有害物质见表 2.5-1 所示。

表 2.5-1 企业涉及的主要有毒有害物质清单

序号 物质名称 年用量（kg） 主要成分 存放位置



22

1 活性染料 6000 溴代丙烯酰铵基 染色车间

2 酸性染料 2400 芳香族的磺酸基钠盐 染色车间

3 元明粉 5000 硫酸钠 染色车间

4 渗透剂 400 a-烯基碳酸钠 染色车间

5 平滑剂 4000 双氨基官能团有机硅乳液 染色车间

6 固色剂 200 二乙烯三胺 染色车间

7 醋酸 15000 CH3COOH 染色车间

8 柔软剂 4000 有机硅高聚物 染色车间

9 洗涤剂 2000 椰子油烷基二乙醇酰胺为主要原料 染色车间

10 纯碱 4000 碳酸钠 染色车间

11 生物酶 1000 / 染色车间

12 絮凝剂 100 聚合氯化铝 染色车间

13 工业盐 12000 氯化钠 染色车间

序号 物质名称
使用工段/

储存位置
废物类别 废物代码

1

使用各种颜料进行

着色过程中产生的

废颜料

危险废物暂

存库
HW12 900-255-12

2.6 污染防治措施

2.6.1 废气污染源与治理措施

表 2.6-1 企业废气产生及处置情况

污染源 污染物 治理措施
排气筒高度

（m）
达标情况

https://baike.so.com/doc/1251306.html


23

锅炉废气

颗粒物

SO2

NOx

使用清洁能源天然

气，低氮燃烧器，脱

销效率75%
8

《锅炉大气污染物排放

标准》（DB11/139-2015）
表1中新建燃气锅炉大气

污染物排放标准限值

染整车间废气

染色废气
布袋过滤器，除尘效

率为97%
/

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表2中二级标准

烘干废气

非甲烷总

烃、水汽

15m排气筒 15

蒸呢废气

集气罩、过滤布袋，

除尘效率为97%，车

间内排放

/

剪毛、起毛

粉尘

布袋过滤器处理后排

放，除尘效率为97%
/

污水处理站臭气 H2S、NH3
活性炭吸附装置，处

理效率70%
/

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）新改扩二

级标准

《餐饮业大气污染物排

食堂油烟

油 烟

颗粒物

SO2

NOx

油烟净化器 /

放标准》

（DB11/1488-2018）
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表2中二级标准

2.6.2 废气污染源与治理措

企业在厂区中部东侧建设污水处理站一座，设计处理能力 120m3/d。根据《纺

织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2009）中内容“6.2.2毛染整废水宜

采取的处理工艺为：隔栅—调节池—水解酸化—好氧生物处理”，《印染废水污染

防治技术指南》中推荐的“混凝气浮+水解酸化+两级生物接触氧化+氧化脱色+混凝

沉淀+砂滤”的处理工艺，并结合同类型企业特点，本项目生活污水经隔油池、化

粪池处理后同生产废水混合进入厂区污水处理站处理。生产废水中整理废水和印

染废水分质处理，整理废水先进行“隔栅+混凝气浮+双氧水催化氧化”处理后与染

色废水混合，混合后经“格栅+水解酸化+好氧池+臭氧氧化+曝气生物滤池+混凝

沉淀+砂滤”处理。污水站废水处理工艺流程见图 2.6-1。



24

图 2.6-1 项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

物化处理：生产废水经过厂区污水管网收集之后进入废水处理站，后整废

水和染色废水分质前处理，生活污水先经隔油池、化粪池处理。

后整废水首先经过隔栅拦截去除较大杂物，避免损坏或堵塞处理系统内水

泵和机械设备，然后污水自流进入调节池，后整调节池具有调节水量、均匀水质的

作用，利用预曝气风机进行搅拌方法使池内污水保持滚动，防止固体沉淀及废水发

臭。然后经提升泵将后整废水提升至气浮装置，投加 PAC与 PAM将水中柔软剂、

磷等污染物等絮凝脱除，处理后污水重力流入中间水池，中间水池提升泵将污水提

升至催化氧化反应器，同时投加双氧水，污水的可生化性得到提高，反应器出水

流综合调节池与印色废水混合。

印染废水首先设置转鼓式机械隔栅将来水中比较明显的纤维杂质予以截留

去除，出水自流进入综合调节池与前来的整理废水、生活污水汇合，调节池内部设

置空气搅拌装置，对来水进行充分的搅拌均匀、同时防止时间累积导致污泥沉积

在池底及废水发臭。

综合处理：印染废水、后整废水和生活污水各自经预处理后进入综合调节

池混合，调节池提升泵将污水提升至水解酸化池（水解池采用无污泥技术，基本

不产生剩余污泥），由于原水的可生化性不是很好，根据运行情况向水解池投加

营养碳源，调整废水的 BOD/COD比值至 0.4以上。出水自流进入好氧生物反应

池，池底设置微量供气搅拌装置，池内悬挂组合式生物填料作为生物膜载体，生物

膜载体采用聚乙烯弹性填料，该填料比表面积大、易持膜，且不易使生物膜结



25

成球团。在缺氧条件下，在水解菌等异养菌及其它微生物作用下进行水解反应，

使水中的大分子物质分解成小分子物质，难降解物质分解成易分解物质。虽然水

解酸化阶段对 COD等去除率不高，但它提高了 BOD5/CODcr比值，可提高好氧

生化处理的效果。同时，好氧池混合液回流至水解池，具有脱氮作用。出水进入好

氧池。

好氧池出水进入中间水池，中间水池提升泵将污水提升至臭氧池，污水在

臭氧池脱色，同时提高污水的可生化性，臭氧池出水进入曝气生物滤池，污水中的

污染物进一步得到降解。

曝气生物滤池池底设置微量供气搅拌装置，池内悬挂组合式生物填料作为

生物膜载体，生物膜载体采用聚乙烯弹性填料，该填料比表面积大、易持膜，且

不易使生物膜结成球团。在缺氧条件下，在水解菌等异养菌及其它微生物作用下进

行水解反应，使水中的大分子物质分解成小分子物质，难降解物质分解成易分解物

质。虽然水解酸化阶段对COD等去除率不高，但它提高了BOD5/CODcr 比值，可

提高好氧生化处理的效果。同时，好氧池混合液回流至水解池，具有脱氮作用。出

水进入絮凝沉淀池，加入PAC或 PAM进行进一步沉淀，沉淀后进入砂滤池过滤，

出水达标由泵输送至园区污水管网进入班定营污水处理厂，反冲洗水回流至调节

池。

污泥脱水处理：系统排泥及气浮浮渣全部集中进入浮渣储罐并通过叠螺脱

水机脱水，脱水后的泥饼委托外协单位清理外运、滤液则与过滤器反洗出水、浮渣

罐上清液一道回流至重污水调节池循环处理、不造成二次污染。

事故池：根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2009），污

水处理站应设立事故池。因操作失误、非正常工况、停电等事故造成废水排放数量

和浓度异常时，废水排入事故池，事故池容积应至少为24h生产产生的废水量。企业

设置一座事故池，一旦污水处理设施发生故障，可把未处理好的污水排入事故池、

调节池内暂存。事故池350m3，可容纳24h厂区生产及生活废水。

2.6.3 固体废物污染源与治理措施

企业固废产生情况及处理措施见表 2.6-2。
表 2.6-2 项目固废产生情况及处理措施表

来 源 种 类 固废性质 产生量t/a 处置途径

生 外委纺纱、织布损失 一般固废 6.7 由外委纺纱织布厂家回收



26

产

车

间

处理

成品车间废布 一般固废 0.8 废布料外售

染料和助剂包装桶和染料

包装袋等

危险固废

HW12,900-255-12
0.5

呼市联合鼎盛固废处理公

司

生活区、办公及车间 生活垃圾 27 交环卫部门统一处理

污水处理站隔栅产生悬浮物 一般固废 0.6 交环卫部门统一处理

污水处理站污泥 一般固废 2.13 交环卫部门统一处理

废活性炭 一般固废 1.10
集中收集，交由环卫部门处

理

检修粘有废机油的废棉纱、废布等 危废豁免 0.6 交环卫部门统一处理

合计 39.43

①项目纺纱、织布均外委，不在厂区内生产，产生间废毛、纤维、废纱、短纤

绒等约 6.7t/a，属于一般固体废物，由生产厂家处理。较大的下脚料和废布料由

一些工艺品厂上门收购使用。

②染整车间和化学品仓库在使用和储存染料和助剂过产生的少量包装物，其

中包装袋等和破损的包装桶属于《国家危险废物名录》（2021年版）中的 HW12

类的危险废物，其代码为 900-255-12 使用各种颜料进行着色过程中产生的废颜

料”，颜料包装物沾有未利用的废颜料，属于危险废物，集中收集后，在染整车

间化学品仓库设置专门堆放点放置，最后送呼市联合鼎盛固废处理公司处理；

③生产废水预处理工序隔栅处理产生悬浮物，其中含有大量纤维物质，为一

般固体废物，同生活垃圾一同处理。

④污水处理站污泥中含有项目印染用的染料等物质，根据项目原辅材料使用

情况，项目使用的染料为活性染料和酸性染料，不含重金属，主要成分为溴代丙烯

酰铵基、芳香族的磺酸基钠盐和有机酸等有机物，在废水中均能分解处理，在污泥

中残留量非常少，根据验收报告，该部分属于一般固体废物，暂存与污泥池， 送入叠

螺脱水机脱水后干泥由环卫部门统一处理。

⑤污水处理站臭气处理活性炭装置需要定期更换活性炭，约半年更换一次，

活性炭吸附物质为氨和硫化氢，属于一般固废，集中收集，交由环卫部门处理。



27

⑥生活垃圾主要组成为有机垃圾和无机垃圾，有机垃圾主要包括：纸类垃圾、

塑料类垃圾、厨房类垃圾以及其它垃圾。无机垃圾包括金属类垃圾、玻璃类垃圾、砂

土类垃圾及其它类垃圾。

⑦检修粘有废机油的废棉纱、废布等属于危险废物豁免清单废物，可全过程

不按危险废物管理，集中收集后交由环卫部门统一处理。

（1） 危险废物储存管理措施

本企业破损的染料和助剂包装桶和染料包装袋等属于危险废物，放在染整车

间内设置的危废库内，废暂存库占地面积 6m2（2m×3m），库容 10吨，按照《危险

废物贮存污染控制标准》GB18597-2001标准中各要求设计，进行了基础防渗， 防

渗层为 1m厚粘土层（渗透系数≤10-7 cm/s），2mm厚高密度聚乙烯，渗透系数

≤10-10cm/s，并采取防风、防雨、防晒等措施。厂区危废每半个月清运一次， 由

呼市联合鼎盛固废处理公司收集处理。

2.7 历史土壤和地下水环境监测信息

呼和浩特市大漠羊绒制品有限公司 2020年委托宝航环境修复有限公司对厂

区土壤与地下水进行监测，监测点位图见图 2.7-1，监测结果如下：

1、土壤监测结果

厂区共布设 6 个土壤点位，共采集送检样品 24 个，测试指标包括

GB36600-2018中 45项基本项目、石油烃（C10-C40）、氨氮、氟化物、pH，样

品检出指标主要包括苯并[a]蒽、苯并[a]芘 、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、屈、